
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI ,,,.., ~ 
( 4◄ ~ 

WWW.SARANDI.PR.GDV.BR l ,; ~ ,. 
Rua José Emiliano de Gusmêio, 565 - cep: 87111-230 - • 

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 SA ft.A .. ~ D 1 
CONSTRUINDO UM_A NOVA HISTÕAIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi _ Pr 
O Diário do Norte do Paraná. 

Nº J3,455 em03 LÔj LiF/ -- 

DECRETO Nº 555/2018 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma 
que especifica: 

· WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na 
forma do artigo 6°, da Lei Orçamentária Anual-LOA nº 
2370/2017, de 09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 390.500,00 
(trezentos e noventa mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

266 - 3.3.90.39.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
l 0.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301,0017 .2.238. 

412- 3.3.90.34.00.00 

l l .000.00.000.0000.0.000. 
l l .001.00.000.0000.0.000. 
11.001.11.243.00]2.6.01 l. 

596 - 3.3.90.39.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.00 l. l 2.122.0009.2.301. 

1015 - 3.3.90.36.00.00 
636 - 3.3.90.36.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 204.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE 

01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 90.000,00 
DE CONTRA TOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO E 
PROFISSIONALIZAÇAO DE ADOLESCENTES 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 14.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 
01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

Total Suplementação: 

32.000,00 
50.000,00 

390.500,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 390.500,00 (trezentos e noventa mil e quinhentos reais), será obtido 
através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 I .00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.205, 

278 - 3.3.90.30.00.00 
280- 3.3.90.39.00.00 

SECRETARJA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APREENSÃO DE ANIMAIS 
SOLTOS NO MUNICÍPIO 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 34.000,00 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 100.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANDI.PR.GOV.BR l ,/!li * 

Rua José Errunano de Gusrnso 565 - cep: 87111-230 - 
Fone; f 44 J 3264-2777 / 3264-8600 S ~ft.A"N D 1 

CONSTRI/INOO UM.A NOVA HISTÓRIA 

09.00l.18.543.0016.2.202. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO/ 
FLORESTAL PAPA JOÃO PAULO II 

287 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
289 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

, o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
l 0.001.10.301.0017.2.238. 

415 - 3.3.90.39.00.00 

11 .000.00.000.0000.o.ooo. 
11 .001.00.000.0000.o.ooo. 
I l.001. I 1.243.0012.6.0J 1. 

595 - 3.3.90.30.00.00 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361 .0023.2.318. 

745 - 3.3.90.30.00.00 
746- 3.3.90.30.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 90.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MANUTENÇÃO DAS A TTVIDADES DE QUALIFICAÇÃO E 
PROFISSIONALIZAÇAO DE ADOLESCENTES 

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 14.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E 25% 

O 1103 MATERIAL DE CONSUMO 
01104 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Redução: 
32.000,00 
50.000,00 

390.500,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL, 02 de março de 2018. 

W~v6f?n-(lf; 
WALTER VOLPATY:J~ - 
Prefeito Municipal 


